

Niederschrift

über die gemeinsame öffentliche Sitzung des Ausschusses für Jugend, Familie und Frauen (2. Sitzung) und des Jugendhilfeausschusses (2. Sitzung) in der Wahlperiode 2023/2027 am 07.12.2023

, and the second se

Sitzungsraum: Bremerhaven, Auf der Bult 5, Raum Saal, Dienstleistungszentrum Grünhöfe

Beginn: 16:00 Uhr Ende: 17:45 Uhr

Teilnehmer:innen:

Ausschussvorsitzende

Herr Grothusen (Jugendhilfeausschuss- JHA)

Herr Stadtrat Frost (Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen- AfJFF)

SPD-Fraktion

Frau Stadtverordnete Czak (AfJFF, JHA)

Frau Stadtverordnete Batz in Vertretung für Herrn Stadtverordneten Ofcarek (AfJFF)

Frau Stadtverordnete Wittig (AfJFF)

Herr Stadtverordneter Viebrok

entschuldigt

Herr Hörske (JHA) Herr Kirmit (JHA)

CDU-Fraktion

Frau Stadtverordnete Köhler-Treschok (AfJJF, JHA)

Frau Stadtverordnete Steinbach in Vertretung für Frau Stadtverordnete Hilck (AfJFF, JHA)

Herr Stadtverordneter Önal in Vertretung für Herrn Stadtverordneten Ventzke (AfJFF, JHÁ)

BD-Fraktion

Frau Stadtverordnete Ax (AfJFF)

Frau Stadtverordnete Baltrusch (AfJFF)

Fraktion Bündnis 90 / DIE GRÜNEN

Frau Stadtverordnete Schiller (AfJFF, JHA)

Fraktion DIE LINKE

Frau Stadtverordnete Brand (AfJFF)

entschuldigt

FDP-Fraktion

Herr Stadtverordneter Prof. Dr. Hilz, MdBB, (AfJFF)

AFD-Fraktion

Herr Stadtverordneter Herr Schäfer (AfJFF)

Weitere Teilnehmer:innen:

Vertreter:innen der annerkannten

Träger der Jugendhilfe (JHA): Frau Jongeling (ehem. Philippi)

Frau Ülsmann Herr Baucks

Herr Büsker (fehlt) Herr Helms (fehlt)

Beratende Mitglieder (JHA)

Frau Völger, Amt 51 Frau Keim ZGF Frau Weiß, AGEB

Frau Fahlbusch, kath. Kirche Frau Müdeking, Amt 40

Herr Fox Amt 53 entschuldigt Frau Maasberg entschuldigt Herr Osterndorff entschuldigt

Weitere Teilnehmer:innen: Herr Zager, Personalrat für den Bereich

Soziales, Familie, Gesundheit und Sport Frau Näth-Kurnaz (Gesamtpersonalrat)

Frau Kühl, Helene-Kaisen-Haus

Frau Perau, Frauen- und

Gleichstellungsbeauftragte entschuldigt Frau Lentz, Schwerbehindertenvertretung für den Bereich Soziales, Familie, Gesundheit und Sport entschuldigt

Gäste: Herr Paast DRK

Herr Begatik, Dez. IV

Amt für Jugend, Familie und Frauen: Herr Reichstein

> Frau Aydin Frau Wegner Frau Appelhagen

Schriftführerinnen: Herr Feddern/Frau Johannssen-Masia/Frau Finger

1. Genehmigung der Niederschrift der 01. öffentlichen Sitzung des Jugendhilfeausschusses in der Wahlperiode 2023/2027 am 27.09.2023.

Genehmigung der Niederschrift der 1. öffentlichen Sitzung des 1.1. **Jugendhilfeausschusses**

JHA 14/2023

Die Mitglieder des Jugendhilfeausschusses genehmigen die Niederschrift zur 1. Sitzung am 27.09.2023 in der vorgelegten Fassung.

Beschluss: Der Beschluss ergeht bei 9 Ja-Stimmen und 2 Enthaltung (Önal, Steinbach)

2. Aussprache über Anliegen von Kindern und Jugendlichen

3. Bericht aus den Jugendverbänden

Herr Hübler berichtet über die Aktivitäten der Jugendfeuerwehren in der Stadt Bremerhaven.

4. Gemeinsame Vorlagen/Berichte

4.1. Sachstandsbericht zur Situation der Erstaufnahme von unbegleiteten minderjährigen ausländischen Kindern und Jugendlichen (umA) in Bremerhaven

AfJFF 45/2023

- Herr Paast und Frau Ülsmann (Deutsches Rotes Kreuz Bremerhaven e.V.)
- Der Jugendhilfeausschuss nimmt den Sachstandsbericht zur Situation der Erstaufnahme von um in Bremerhaven zur Kenntnis.
- 2) Der Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen nimmt den Sachstandsbericht zur Situation der Erstaufnahme von umA in Bremerhaven zur Kenntnis.

Beschluss: Der Beschluss ergeht jeweils einstimmig.

4.2. Gemeinsamer Handlungsrahmen Kindeswohlgefährdung für die Stadt Bremerhaven

AfJFF 46/2023

- Frau Wegner (Amt für Jugend, Familie und Frauen)
- 1) Der Jugendhilfeausschuss nimmt den aktualisierten Handlungsrahmen Kindeswohlgefährdung für die Stadt Bremerhaven zur Kenntnis.
- 2) Der Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen nimmt den aktualisierten Handlungsrahmen Kindeswohlgefährdung für die Stadt Bremerhaven zur Kenntnis.

Beschluss: Der Beschluss ergeht jeweils einstimmig.

4.3. Angebote der Jugendhilfe systematisch evaluieren

AfJFF 49/2023

Der Jugendhilfeausschuss nimmt die dargestellten Ergebnisse der Evaluation für den Bereich der Jugendförderung und den Bereich der Hilfen zur Erziehung zur Kenntnis und bittet weiterhin um entsprechende jährliche Berichterstattung.

Der Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen nimmt die dargestellten Ergebnisse der Evaluation für den Bereich der Jugendförderung und den Bereich der Hilfen zur Erziehung zur Kenntnis und bittet weiterhin um entsprechende jährliche Berichterstattung.

Beschluss: Der Beschluss ergeht jeweils einstimmig.

5. Anträge

6. Verschiedenes

Herr Stadtrat Frost gibt die Sitzungstermine für das Jahr 2024 bekannt. Sie werden dem Protokoll beigefügt.

7. Einwohnerfragestunde

Es liegen keine Anfragen vor.

8. Genehmigung der Niederschrift der 01. öffentlichen Sitzung des Ausschusses für Jugend, Familie und Frauen in der Wahlperiode 2019/2023 am 05.10.2023.

8.1. Genehmigung der Niederschrift der 1. Sitzung des Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen

AfJFF 44/2023

Die Mitglieder des Ausschusses für Jugend, Familie und Frauen genehmigen den Entwurf der Niederschrift zur 1. Sitzung am 05.10.2023 in der vorgelegten Fassung.

Beschluss: Der Beschluss ergeht bei 9 Ja-Stimmen und 2 Enthaltung (Önal, Steinbach)

9. Bericht aus der ZGF

Der Bericht der ZGF wird dem Protokoll beigefügt

10. Sachstandsbericht

10.1. Sachstandsbericht gemäß § 49 Abs. 2 GOSTVV

AfJFF 48/2023 - 0

Die Mitglieder des Ausschusses für Jugend, Familie und Frauen nehmen den Sachstandsbericht in der vorgelegten Fassung zur Kenntnis.

Beschluss: Der Beschluss ergeht einstimmig

11. Vorlagen/Berichte

11.1. Fachberatung Jugendhilfe in der Jugendberufsagentur: hier Verlagerung vom Amt für kommunale Arbeitsmarktpolitik zum Amt für Jugend, Familie und Frauen

AfJFF 43/2023

Der Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen stimmt der Verlagerung der Fachberatung Jugendhilfe in das Amt für Jugend, Familie und Frauen zum 01.01.2024 zu.

Beschluss: Der Beschluss ergeht bei 8 Ja-Stimmen und 3 Enthaltungen (Baltrusch, Ax, Schäfer)

A7/2023 Die Mitglieder des Ausschusses für Jugend Familie und Frauen nehmen von dem Bericht über

Die Mitglieder des Ausschusses für Jugend, Familie und Frauen nehmen von dem Bericht über das 3. Quartal 2023 des Helene-Kaisen-Hauses Kenntnis.

AfJFF

AfJFF

42/2023

Beschluss: Der Beschluss ergeht einstimmig

Helene-Kaisen-Haus Bericht des 3. Quartals 2023

11.3. Wirtschafts- und Finanzplan des Helene- Kaisen- Hauses für das Jahr 2024

Der Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen beschließt den Wirtschafts- und Finanzplan 2024 des Helene-Kaisen-Hauses entsprechend der Anlage.

Beschluss: Der Beschluss ergeht einstimmig

12. Anträge

11.2.

12.1.	Antrag der SPD-Fraktion; CDU-Fraktion und FDP-Fraktion "Pflegeeltern	AfJF
	stärken"	51/202

Der Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen beschließt über den Antrag.

Beschluss: Der Beschluss ergeht bei 10 Ja-Stimmen und 1 Enthaltung (Schäfer)

13. Anfragen

14. Verschiedenes

Vorsitzender des Ausschuss für Jugend, Familie und Frauen	Schriftführer.innen
Frost Stadtrat	Feddern / Finger / Johannsen- Masia
Vorsitzender des Jugendhilfeausschuss	
Grothusen	